СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

34-я сессия VI созыва

от 31.03.2023  № 545

О    присуждении   премии     имени

Ю.А.  Гагарина,             присвоении

звания              «Лауреат       премии

имени      Ю.А. Гагарина»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Положением о премии имени Ю.А. Гагарина для учащихся

муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Смоленска,

утвержденным решением 48-й сессии Смоленского городского Совета V созыва

от 01.03.2019 № 778, на основании протокола заседания комиссии для

рассмотрения кандидатур на соискание премии имени Ю.А. Гагарина

от 28.02.2023, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский

городской Совет

РЕШИЛ:

1. Присудить премию имени Ю.А. Гагарина следующим учащимся

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений

города Смоленска:

1.1. В номинации «Успехи в учебе и научно-исследовательская работа»:

- Хвощинской Владе Дмитриевне, учащейся 11-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 26 имени

А.С. Пушкина» города Смоленска, обладателю областной стипендии имени

князя Смоленского Романа Ростиславовича, призеру олимпиады школьников

«Физтех» по физике, призеру олимпиады школьников «Ломоносов – 2022»,

неоднократному призеру региональных этапов Всероссийской олимпиады

школьников по физике и географии, – 1-е место;

- Селезневой Амалии Александровне, учащейся 10-го класса

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Гимназия № 1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска, победителю

2

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по немецкому

языку, призеру регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по

географии, призеру Всероссийской открытой акции-конкурса «Tolles Diktat» в

номинации «Владение языком – В1», призеру отборочного этапа конкурса для 8-

11 классов олимпиады школьников «Учитель школы будущего – 2022» по

немецкому языку, – 2-е место;

- Шакуро Роману Александровичу, учащемуся 11-го класса

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 8 с углубленным изучением иностранных языков» города

Смоленска, финалисту Всероссийского фестиваля творческих открытий и

инициатив «Леонардо», призеру Всероссийской гуманитарной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы гуманитарных наук»,

призеру XXXVI международного конкурса научно-исследовательских работ

«Вектор науки - 2023», дипломанту XXII областной научно-практической

конференции студентов и обучающихся «Шаг в науку», – 3-е место.

1.2. В номинации «Высокие спортивные результаты»:

- Кожину Леониду Евгеньевичу, учащемуся 10-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2» города

Смоленска, победителю Всероссийских массовых соревнований по спортивному

ориентированию «Российский азимут – 2022», победителю Всероссийских

соревнований по спортивному ориентированию в дисциплине «Кросс-лонг»,

призеру Первенства ЦФО России по спортивному ориентированию, призеру

кубка Смоленской области по спортивному ориентированию «Приз

Пржевальского 2022», победителю Первенства Смоленской области по

спортивному ориентированию, – 1-е место;

- Шевцову Ивану Сергеевичу, учащемуся 9-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 27 имени

Э.А. Хиля» города Смоленска, победителю Чемпионата Мира по каратэ среди

юношей 14-15 лет, победителю Всероссийских соревнований по всестилевому

каратэ, победителю XI летней спартакиады учащихся России 2022 года, призеру

Первенства России по восточному боевому единоборству «Сётокан», – 2-е место;

- Семченкову Матвею Сергеевичу, учащемуся 9-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9» города

Смоленска, победителю межрегионального турнира по футболу среди юношей

2007 года рождения, победителю первенства Смоленской области  по футболу

среди юношей 2006-2007 годов рождения, –    3-е место.

1.3. В номинации «Достижения в творческой деятельности»:

- Фалиной Екатерине Алексеевне, учащейся 9-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 33» города

Смоленска, победителю XXVII Международного конкурса детского и

юношеского творчества «Роза ветров», участнику Международного фестиваля-

конкурса «Славянский хоровод», Международного фестиваля

кинематографических дебютов «Дух огня», дипломанту международного

фестиваля степ-танца «TAP MARATHON», победителю регионального

3

фестиваля-конкурса «Таланты Смоленщины – 2022», победителю Кубка

Смоленска по современным направлениям хореографии, народному танцу и

ORIENTAL, победителю городского танцевального конкурса «На семи холмах»,

– 1-е место;

- Колесниковой Алине Олеговне, учащейся 11-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 40» города

Смоленска, лауреату I степени Международного конкурса-фестиваля

исполнительского мастерства «Морозко», дипломанту Всероссийского

инклюзивного конкурса чтецов военной поэзии «Слушай, страна, говорит

Ленинград!», лауреату VI Всероссийского открытого фестиваля

художественного творчества «Дорогами Бориса Васильева», – 2-е место;

- Филюк Юлии Анатольевне, учащейся 11-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 10» города

Смоленска,   дипломанту   Всероссийского   конкурса патриотического рисунка

«Z ПАТРИОТ», победителю областного конкурса творческих работ,

посвященного 100-летию со дня рождения А.Д. Папанова «С оголенным нервом

и пронзительной нотой любви…», победителю областного конкурса творческих

работ,   посвященного   210-летию   военным  событиям  1812  года

«И будет помнить вся Россия…», – 3-е место.

1.4. В номинации «Активное участие в общественной жизни школы,

города, области, Российской Федерации»:

- Серой Дарье Алексеевне, учащейся 9-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8 с

углубленным изучением иностранных языков» города Смоленска, члену

Смоленского регионального отделения Всероссийского общественного

движения «Волонтеры Победы», участнику III форума детей и молодежи

приграничных регионов России и Беларуси, участнику Фестиваля историй

успеха обучающихся, осваивающих дополнительные общеразвивающие

программы всех направленностей на новых местах «Открытия – 2030»

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование», победителю Всероссийского детско-юношеского творческого

конкурса-акции, посвященного Дню России «О России с любовью», участнику

Всероссийского флешмоба «Знамя Победы», организатору и активному

участнику добровольческих акций – 1-е место;

- Чекулаеву Никите Игоревичу, учащемуся 10-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 23» города

Смоленска, члену городского Совета старшеклассников, участнику областного

патриотического проекта «Страницы памяти», победителю городского конкурса

«Доброволец года – 2022», участнику III форума детей и молодежи

приграничных регионов России и Беларуси, участнику Федерального проекта

Российского Союза Молодежи «Мы вместе: Разные. Смелые. Молодые», –

2-е место;

- Колюшенковой Марии Андреевне, учащейся 10-го класса

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

4

«Средняя школа № 27 имени Э.А. Хиля» города Смоленска, члену городского

Совета старшеклассников, призеру городского конкурса активистов СДГО им.

Ю.А. Гагарина «Лидер года – 2022», победителю Всероссийского конкурса

«Ледокол знаний», финалисту Всероссийских просветительских игр 2022, –

3-е место.

2. Присвоить учащимся, указанным в пункте 1 настоящего решения, звание

«Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина».

3. Вручить дипломы и денежные премии лауреатам премии имени

Ю.А. Гагарина 2022 года согласно занятым местам.

4. Занести в Книгу Почета школьников города-героя Смоленска имена

учащихся, лауреатов премии имени Ю.А. Гагарина:

- Хвощинской Влады Дмитриевны, учащейся 11-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 26 имени

А.С. Пушкина» города Смоленска;

- Селезневой Амалии Александровны, учащейся 11-го класса

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Гимназия № 1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска;

- Шакуро Романа Александровича, учащегося 10-го класса

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 8 с углубленным изучением иностранных языков» города

Смоленска;

- Кожина Леонида Евгеньевича, учащегося 10-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 2» города

Смоленска;

- Шевцова Ивана Сергеевича, учащегося 9-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 27 имени

Э.А. Хиля» города Смоленска;

- Семченкова Матвея Сергеевича учащегося 9-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 9» города

Смоленска;

- Фалиной Екатерины Алексеевны, учащейся 9-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 33» города

Смоленска;

- Колесниковой Алины Олеговны, учащейся 11-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 40» города

Смоленска;

- Серой Дарьи Алексеевны, учащейся 9-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения « Средняя школа № 8 с

углубленным изучением иностранных языков» города Смоленска;

- Чекулаева Никиты Игоревича, учащегося 10-го класса муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 23» города

Смоленска;

5

- Колюшенковой Марии Андреевны, учащейся 10-го класса

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя школа № 27 имени Э.А. Хиля» города Смоленска.

5. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

Председатель Смоленского

городского Совета          А.В. Овсянкин